[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.o  107, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016 .
Dispõe sobre alterações, ad referendum, no Anexo I e Anexo II da Resolução Consepe n.º 92, de 04 de setembro de 2014, homologada pela Resolução Consepe n.º 99, de 29 de setembro de 2014, que aprovou a reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Engenharia de Computação, Bacharelado, presencial, do Instituto de Engenharia do Campus Universitário de Várzea Grande, da Universidade Federal de Mato Grosso.
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.042209/14-0 e 104/14-Consepe;
R E S O L V E:
Artigo 1o. Aprovar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, as alterações com a inclusão dos pré-requisitos no Anexo I e no Anexo II, da Resolução Consepe n.º 92, de 04 de setembro de 2014, homologada pela Resolução Consepe n.º 99, de 29 de setembro de 2014, que aprovou a reestruturação curricular do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Engenharia de Computação, Bacharelado, presencial, do Instituto de Engenharia do Campus Universitário de Várzea Grande, da Universidade Federal de Mato Grosso.
Artigo 2o. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se a as disposições em contrário.
Cuiabá, 13 de outubro de 2016.
Maria Lúcia Cavalli Neder

Presidente do CONSEPE
ANEXO I

	NÚCLEOS
	MATRIZ CURRICULAR

	Componente Curricular
	Natureza
	U.A.O
	Carga Horária (em horas)
	Carga em Créditos
	Requisitos

	OPT/OBR*

	T
	PD
	PAC
	TOTAL
	T
	PD
	PAC
	TOTAL
	Pré-req.
	Co-req.

	CONTEÚDOS BÁSICOS
	Cálculo I
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	—
	—

	Física I
	OBR
	IENG
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	—
	—

	Algoritmos e Programação de Computadores
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	—
	—

	Desenho Técnico e Expressão Gráfica
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	—
	—

	Meio Ambiente, Sociedade, Ética e Responsabilidade
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	—
	—

	Comunicação, Expressão e Redação Técnica
	OBR
	IENG
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	—
	—

	Inovação e Tecnologia
	OBR
	IENG
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	—
	—

	Cálculo II
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Cálculo I
	—

	Física II
	OBR
	IENG
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	Física I
	—

	Química Geral
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	—
	—

	Álgebra Linear e Geometria Analítica
	OBR
	IENG
	96
	0
	0
	96
	6
	0
	0
	6
	—
	—

	Probabilidade e Estatística
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	—
	—

	Oficina de Iniciação Científica
	OBR
	IENG
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	—
	—

	Cálculo III
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Cálculo II
	—

	Física III
	OBR
	IENG
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	Física II
	—

	Fundamentos de Engenharia Econômica
	OBR
	IENG
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	—
	—

	Cálculo IV
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Cálculo III
	—

	Fundamentos de Fenômenos de Transporte
	OBR
	IENG
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	Física II
	—

	Fundamentos da Física do Estado Sólido
	OBR
	IENG
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	Física III
	—

	Mecânica dos Sólidos
	OBR
	IENG
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	Física I
	—

	Administração para Engenheiros
	OBR
	IENG
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	—
	—

	SUBTOTAL:
	976
	144
	0
	1120
	61
	9
	0
	70

	CONTEÚDOS PROFISSIONALIZANTES
	Estruturas de Dados
	OBR
	IENG
	64
	32
	0
	96
	4
	2
	0
	6
	Algoritmos e Programação de Computadores
	—

	Circuitos Elétricos
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	—
	—

	Eletrônica Analógica e Digital
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	—
	—

	Fundamentos Matemáticos para Computação
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	—
	—

	Banco de Dados
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Estruturas de Dados
	—

	Microcontroladores e Sistemas Digitais
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Eletrônica Analógica e Digital
	—

	Programação Orientada a Objetos
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Estruturas de Dados
	—

	Redes de Computadores
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	—
	—

	Laboratório de Microcontroladores e Sistemas Digitais
	OBR
	IENG
	0
	32
	0
	32
	0
	2
	0
	2
	Microcontroladores e Sistemas Digitais
	—

	Laboratório de Banco de Dados
	OBR
	IENG
	0
	32
	0
	32
	0
	2
	0
	2
	Banco de Dados
	—

	Projeto e Desenvolvimento de Software
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Banco de Dados
	—

	Análise e Processamento de Sinais
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Cálculo III
	—

	Sistemas Operacionais
	OBR
	IENG
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	Estruturas de Dados
	—

	Arquitetura de Computadores
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Eletrônica Analógica e Digital
	—

	Laboratório de Redes de Computadores
	OBR
	IENG
	0
	32
	0
	32
	0
	2
	0
	2
	Estruturas de Dados
	—

	Redes de Computadores
	—

	Laboratório de Projeto e Desenvolvimento de Software
	OBR
	IENG
	0
	32
	0
	32
	0
	2
	0
	2
	Projeto e Desenvolvimento de Software
	—

	Laboratório de Arquitetura de Computadores
	OBR
	IENG
	0
	32
	0
	32
	0
	2
	0
	2
	Arquitetura de Computadores
	—

	Teleinformática
	OBR
	IENG
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	Eletrônica Analógica e Digital
	—

	SUBTOTAL:
	704
	320
	0
	1024
	44
	20
	0
	64

	CONTEÚDOS ESPECÍFICOS
	Projeto e Análise de Algoritmos
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Estruturas de Dados
	—

	Fundamentos Matemáticos para Computação
	—

	Inteligência Artificial
	OBR
	IENG
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	Estruturas de Dados
	—

	Computação Gráfica
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Álgebra Linear e Geometria Analítica
	—

	Estruturas de Dados
	—

	Teoria das Linguagens Formais e Autômatos
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Fundamentos Matemáticos para Computação
	—

	Sistemas de Controle I
	OBR
	IENG
	64
	32
	0
	96
	4
	2
	0
	6
	Cálculo III
	—

	Construção de Compiladores
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Teoria das Linguagens Formais e Autômatos
	—

	Sistemas Embarcados
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Microcontroladores e Sistemas Digitais
	—

	Engenharia de Software I
	OBR
	IENG
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	—
	—

	Automação Industrial I
	OBR
	IENG
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	Circuitos Elétricos
	—

	Eletrônica Analógica e Digital
	—

	Robótica I
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Inteligência Artificial
	—

	Construção de Interfaces Homem-Máquina
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Algoritmos e Programação de Computadores
	—

	Sistemas Distribuídos
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Redes de Computadores
	—

	Sistemas Operacionais
	—

	Robótica II
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	—
	—

	Pesquisa Operacional e Otimização
	OBR
	IENG
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	Estruturas de Dados
	—

	Trabalho de Conclusão de Curso
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	—
	—

	Estágio Supervisionado
	OBR
	IENG
	0
	160
	0
	160
	0
	10
	0
	10
	—
	—

	SUBTOTAL:
	624
	496
	0
	1120
	39
	31
	0
	70

	CONTEÚDOS DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR
	Atividades Complementares
	OBR
	IENG

	0
	64

	0
	4
	—
	—

	Disciplinas Optativas
	OBR
	IENG

	0
	272

	0
	17
	—
	—

	SUBTOTAL:

	0
	336

	0
	21

	CARGA TOTAL DO CURSO:
	2304
	960
	0
	3600
	144
	60
	0
	225

	ENADE**

* Legenda: OPT – Componente optativo; OBR – Componente obrigatório. U.A.O. – Unidade acadêmica ofertante; T – Atividade teórica; PD – Prática na disciplina; PAC – Prática de aula de campo.

** ENADE:  em conformidade com a legislação.
	ROL DAS DISCIPLINAS OPTATIVAS
	MATRIZ CURRICULAR

	Componente Curricular
	Natureza
	U.A.O
	Carga Horária (em horas)
	Carga em Créditos
	Requisitos

	OPT/OBR*

	T
	PD
	PAC
	TOTAL
	T
	PD
	PAC
	TOTAL
	Pré-req.
	Co-req.

	Aprendizado de Máquina
	OPT
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Álgebra Linear e Geometria Analítica
	—

	Estruturas de Dados
	—

	Avaliação de Desempenho de Sistemas
	OPT
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Probabilidade e Estatística
	—

	Ciência de Dados
	OPT
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Probabilidade e Estatística
	—

	Banco de Dados
	—

	Confiabilidade de Sistemas
	OPT
	IENG
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	Probabilidade e Estatística
	—

	Controle Inteligente
	OPT
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Sistemas de Controle I
	—

	Engenharia de Segurança
	OPT
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4

	—

	Engenharia de Software II
	OPT
	IENG
	48
	0
	0
	48
	3
	0
	0
	3
	Engenharia de Software I
	—

	Integração de Sistemas Corporativos
	OPT
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Projeto e Desenvolvimento de Software
	—

	Laboratório de Automação Industrial I
	OPT
	IENG
	0
	32
	0
	32
	0
	2
	0
	2
	—
	—

	Libras
	OPT
	IENG
	16
	16
	0
	32
	1
	1
	0
	2
	—
	—

	Sistemas de Controle II
	OPT
	IENG
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	Sistemas de Controle I
	—

	Normas Técnicas
	OPT
	IENG
	48
	0
	0
	48
	3
	0
	0
	3
	—
	—

	Paradigmas de Programação
	OPT
	IENG
	0
	48
	0
	48
	0
	3
	0
	3
	Estruturas de Dados
	—

	Processamento Digital de Imagem
	OPT
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Álgebra Linear e Geometria Analítica
	—

	Cálculo III
	—

	Algoritmos e Programação de Computadores
	—

	Redes Industriais
	OPT
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	—
	—

	Segurança em Redes de Computadores
	OPT
	IENG
	16
	32
	0
	48
	1
	2
	0
	3
	Laboratório de Redes de Computadores
	—

	Seminários de Internacionalização
	OPT
	IENG
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	—
	—

	Técnicas de Computação Paralela
	OPT
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Estruturas de Dados
	—

	Sistemas Operacionais
	—

	Tópicos Avançados em Engenharia de Computação I
	OPT
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	—
	—

	Tópicos Avançados em Engenharia de Computação II
	OPT
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	—
	—

	Visão Computacional
	OPT
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Inteligência Artificial
	—

ANEXO II

	PERÍODO
	FLUXO CURRICULAR

	Componente Curricular
	Natureza
	U.A.O
	Carga Horária (em horas)
	Carga em Créditos
	Requisitos

	OPT/OBR*

	T
	PD
	PAC
	TOTAL
	T
	PD
	PAC
	TOTAL
	Pré-req.
	Co-req.

	1° SEMESTRE
	Cálculo I
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	—
	—

	Física I
	OBR
	IENG
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	—
	—

	Algoritmos e Programação de Computadores
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	—
	—

	Desenho Técnico e Expressão Gráfica
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	—
	—

	Meio Ambiente, Sociedade, Ética e Responsabilidade
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	—
	—

	Comunicação, Expressão e Redação Técnica
	OBR
	IENG
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	—
	—

	Inovação e Tecnologia
	OBR
	IENG
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	—
	—

	SUBTOTAL:
	304
	80
	0
	384
	19
	5
	0
	24

	2° SEMESTRE
	Cálculo II
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Cálculo I
	—

	Física II
	OBR
	IENG
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	Física I
	—

	Química Geral
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	—
	—

	Álgebra Linear e Geometria Analítica
	OBR
	IENG
	96
	0
	0
	96
	6
	0
	0
	6
	—
	—

	Probabilidade e Estatística
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	—
	—

	Oficina de Iniciação Científica
	OBR
	IENG
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	—
	—

	SUBTOTAL:
	336
	48
	0
	384
	21
	3
	0
	24

	3° SEMESTRE
	Cálculo III
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Cálculo II
	—

	Física III
	OBR
	IENG
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	Física II
	—

	Estruturas de Dados
	OBR
	IENG
	64
	32
	0
	96
	4
	2
	0
	6
	Algoritmos e Programação de Computadores
	—

	Circuitos Elétricos
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	—
	—

	Eletrônica Analógica e Digital
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	—
	—

	Fundamentos de Engenharia Econômica
	OBR
	IENG
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	—
	—

	SUBTOTAL:
	272
	112
	0
	384
	17
	7
	0
	24

	4° SEMESTRE
	Cálculo IV
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Cálculo III
	—

	Fundamentos Matemáticos para Computação
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	—
	—

	Banco de Dados
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Estruturas de Dados
	—

	Microcontroladores e Sistemas Digitais
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Eletrônica Analógica e Digital
	—

	Programação Orientada a Objetos
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Estruturas de Dados
	—

	Fundamentos de Fenômenos de Transporte
	OBR
	IENG
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	Física II
	—

	Fundamentos da Física do Estado Sólido
	OBR
	IENG
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	Física III
	—

	SUBTOTAL:
	352
	32
	0
	384
	22
	2
	0
	24

	5° SEMESTRE
	Projeto e Análise de Algoritmos
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Estruturas de Dados
	—

	Fundamentos Matemáticos para Computação
	—

	Inteligência Artificial
	OBR
	IENG
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	Estruturas de Dados
	—

	Computação Gráfica
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Álgebra Linear e Geometria Analítica
	—

	Estruturas de Dados
	—

	Redes de Computadores
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	—
	—

	Laboratório de Microcontroladores e Sistemas Digitais
	OBR
	IENG
	0
	32
	0
	32
	0
	2
	0
	2
	Microcontroladores e Sistemas Digitais
	—

	Laboratório de Banco de Dados
	OBR
	IENG
	0
	32
	0
	32
	0
	2
	0
	2
	Banco de Dados
	—

	Mecânica dos Sólidos
	OBR
	IENG
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	Física I
	—

	Optativa I
	OBR
	IENG
	16
	16
	0
	32
	1
	1
	0
	2
	—
	—

	SUBTOTAL:
	256
	128
	0
	384
	16
	8
	0
	24

	6° SEMESTRE
	Projeto e Desenvolvimento de Software
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Banco de Dados
	—

	Teoria das Linguagens Formais e Autômatos
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Fundamentos Matemáticos para Computação
	—

	Análise e Processamento de Sinais
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Cálculo III
	—

	Sistemas Operacionais
	OBR
	IENG
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	Estruturas de Dados
	—

	Arquitetura de Computadores
	OBR
	IENG
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Eletrônica Analógica e Digital
	—

	Laboratório de Redes de Computadores
	OBR
	IENG
	0
	32
	0
	32
	0
	2
	0
	2
	Estruturas de Dados
	—

	Redes de Computadores
	—

	Administração para Engenheiros
	OBR
	IENG
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	—
	—

	SUBTOTAL:
	336
	48
	0
	384
	21
	3
	0
	24

	7° SEMESTRE
	Sistemas de Controle I
	OBR
	IENG
	64
	32
	0
	96
	4
	2
	0
	6
	Cálculo III
	—

	Construção de Compiladores
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Teoria das Linguagens Formais e Autômatos
	—

	Sistemas Embarcados
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Microcontroladores e Sistemas Digitais
	—

	Engenharia de Software I
	OBR
	IENG
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	—
	—

	Laboratório de Projeto e Desenvolvimento de Software
	OBR
	IENG
	0
	32
	0
	32
	0
	2
	0
	2
	Projeto e Desenvolvimento de Software
	—

	Laboratório de Arquitetura de Computadores
	OBR
	IENG
	0
	32
	0
	32
	0
	2
	0
	2
	Arquitetura de Computadores
	—

	Optativa II
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	—
	—

	SUBTOTAL:
	192
	192
	0
	384
	12
	12
	0
	24

	8° SEMESTRE
	Automação Industrial I
	OBR
	IENG
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	Circuitos Elétricos
	—

	Eletrônica Analógica e Digital
	—

	Robótica I
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Inteligência Artificial
	—

	Construção de Interfaces Homem-Máquina
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Algoritmos e Programação de Computadores
	—

	Sistemas Distribuídos
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Redes de Computadores
	—

	Sistemas Operacionais
	—

	Optativa III
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	—
	—

	SUBTOTAL:
	176
	144
	0
	320
	11
	9
	0
	20

	9° SEMESTRE
	Teleinformática
	OBR
	IENG
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	Eletrônica Analógica e Digital
	—

	Robótica II
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	—
	—

	Pesquisa Operacional e Otimização
	OBR
	IENG
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	Estruturas de Dados
	—

	Optativa IV
	OPT
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	—
	—

	Optativa V
	OPT
	IENG
	48
	0
	0
	48
	3
	0
	0
	3
	—
	—

	SUBTOTAL:
	208
	96
	0
	304
	13
	6
	0
	19

	10º SEMESTRE
	Trabalho de Conclusão de Curso
	OBR
	IENG
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	—
	—

	Estágio Supervisionado
	OBR
	IENG
	0
	160
	0
	160
	0
	10
	0
	10
	—
	—

	SUBTOTAL:
	32
	192
	0
	224
	2
	12
	0
	14

	Atividades Acadêmicas Complementares

	0
	64

	0
	4
	—
	—

	CARGA TOTAL DO CURSO:
	2464
	1072
	0
	3600
	154
	67
	0
	225

	ENADE**